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LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO ANTES DE COMEÇAR A PROVA: 
 

➢ Verifique se este caderno de questões corresponde ao cargo que você concorre e se ele contém 
50 (cinquenta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas (a,b,c,d,e) de resposta para 
cada uma, correspondentes à prova objetiva. Caso o Caderno de Questões esteja incompleto, 
tenha qualquer defeito ou apresente alguma divergência ao cargo que você concorre, solicite ao 
fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas reclamações posteriores 
nesse sentido. 

➢ No momento da identificação, verifique o cartão resposta, se as informações relativas a você 
estão corretas. Caso haja algum dado a ser retificado, peça ao fiscal de sala para corrigir em 
Ata; 

➢ Você dispõe de 4 (quatro) horas para fazer a prova objetiva; 
➢ Na duração da prova, está incluído o tempo destinado à entrega do material de prova e ao 

preenchimento do cartão resposta; 
➢ Você deve deixar sobre a carteira apenas o documento de identidade e a caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta; 
➢ NÃO É PERMITIDO DURANTE A REALIZAÇÃO DA PROVA: a) equipamentos eletrônicos como 

máquinas calculadoras, MP3, MP4, telefone celular, tablets, notebook, gravador, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro e/ou qualquer aparelho similar; b) livros, anotações, 
réguas de cálculo, dicionários, códigos e/ou legislação, impressos que não estejam 
expressamente permitidos ou qualquer outro material de consulta; c) relógio de qualquer 
espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro 
etc; 

➢ É proibido fazer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de 
inscrição e(ou)em qualquer outro meio, que não os permitidos; 

➢ Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem autorização; 
➢ Somente após decorrida 1 (uma) hora do início da prova, você poderá se retirar da sala de 

aplicação de prova; 
➢ Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o caderno de prova e o cartão resposta 

devidamente assinado e deixe o local de prova. O candidato NÃO poderá levar consigo o 
Caderno de Questões, poderá levar tão somente o Gabarito a ser destacado do Caderno 
de Questões; 

➢ A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno 
de prova e no cartão resposta poderá implicar na anulação da sua prova; 

➢ Tenha calma para não prejudicar seu desempenho e boa prova. 

NÚMERO DA INSCRIÇÃO:  

NOME COMPLETO: 
             

ANOTE ABAIXO AS SUAS RESPOSTAS E DESTAQUE NA LINHA PONTILHADA ACIMA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

                    

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
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LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Pai e filho trocam tiros e morrem em Mato 

Grosso 
Pai e filho morreram, na noite de quarta-

feira (7), após atirarem um contra o outro na 
cidade de Querência, em Mato Grosso. 

A Polícia Civil recebeu um chamado de 
um possível homicídio, por volta das 22h30, na 
zona rural do município. Ao chegar ao local, os 
agentes encontraram dois corpos caídos no 
chão. Pela dinâmica do ocorrido, a Polícia Civil 
trabalha com a possibilidade de que os ataques 
aconteceram após uma discussão entre os dois. 

Segundo o delegado de Querência, 
Dyonis Zanotelli, o filho, Matheus Alves Pozena, 
de 25 anos, saiu de casa após a briga voltou 
com uma espingarda calibre 28. Quando 
retornou para casa, foi surpreendido com o pai, 
Reomar Pozena, de 47 anos, armado com uma 
espingarda calibre 12. As informações 
preliminares apontam que o primeiro disparo foi 
feito pelo pai. Ambos morreram com um disparo 
cada. Até o momento, não há testemunhas. 

A Polícia Civil instaurou um inquérito e 
aguarda o laudo pericial para esclarecer a 
motivação para o crime. A perícia da Politec 
coletou evidências no local e os corpos foram 
liberados para a necropsia. 

 
Fonte: Pai e filho trocam tiros e morrem em Mato 
Grosso | CNN Brasil 
 
 
01) Com base nas informações do texto e 
nas relações existentes entre as partes que o 
compõem, assinale a alternativa CORRETA: 
 
(A)  O crime ocorreu no centro da cidade de 
Querência em Mato Grosso.   
(B)  O pai atirou no filho com uma espingarda 
e o filho atirou no pai com um revólver.  
(C)  Ninguém presenciou o crime.  
(D)  A Polícia Civil trabalha com a hipótese de 
assassinato seguido de suicídio. 
(E)  A Polícia já tem a motivação para o crime.   
 
02) Assinale a alternativa cuja palavra NÃO 
possua dígrafo:  
 
(A) Filho.  
(B)  Morreram.  
(C)  Chamado.  
(D)  Esclarecer.  
(E)  Possível. 
 
  

03) Assinale a alternativa cuja palavra seja 
proparoxítona:  
 
(A)  Após. 
(B)  Polícia. 
(C)  Possível. 
(D)  Perícia. 
(E)  Dinâmica. 
 
04) Assinale a alternativa que apresente 
termo que possa substituir o termo em 
destaque no período, mantendo as mesmas 
relações de sentido no texto:  Segundo o 
delegado de Querência, Dyonis Zanotelli, o 
filho, Matheus Alves Pozena, de 25 anos, saiu 
de casa após a briga voltou com uma 
espingarda calibre 28. 
 
(A)  Pois. 
(B)  Logo. 
(C)  Conforme. 
(D)  Porém. 
(E) Para. 
 
05) Assinale a alternativa que apresente a 
função sintática dos termos em destaque no 
período:  A Polícia Civil instaurou um 
inquérito e aguarda o laudo pericial para 
esclarecer a motivação para o crime. 
 
(A)  Sujeito. 
(B)  Objeto Direto.  
(C)  Predicativo. 
(D)  Vocativo. 
(E)  Objeto Indireto. 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
 
06)  A tabela seguinte retrata a quantidade 
de Acidentes de trabalho no primeiro 
semestre de 2023 na empresa Alfa, que possui 
2800 funcionários: 
 

Mês Número de 
Acidentes de 
Trabalho 

Janeiro 6 

Fevereiro 9 

Março 4 

Abril 7 

Maio 5 

Junho 8 

 
Com base nos dados da tabela, o valor da 
Mediana de acidentes neste período é: 
 

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/mato-grosso
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/pai-e-filho-morrem-apos-troca-de-tiros-em-mato-grosso/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/pai-e-filho-morrem-apos-troca-de-tiros-em-mato-grosso/
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(A) 5 . 
(B) 9 . 
(C) 6,5.  
(D) 7,5. 
(E) 8. 
 
07)  A tabela abaixo representa os gastos 
com propaganda e número de vendas de 
televisores de uma grande loja de 
departamentos: 
 

Gastos propaganda Número de 
televisores 
vendidos 

R$ 10.000,00 45 

R$ 15.000,00 70 

R$ 20.000,00 95 

R$ 25.000,00 120 

 
Como os dados revelam um padrão entre o 
gasto com propaganda e as vendas, qual o 
número de televisores esperado de vendas se 
o investimento com propaganda for de R$ 
30.000,00?  
 
(A) 125.  
(B) 135.  
(C) 140.  
(D) 145. 
(E) 160. 
  
08)  Uma bebida era vendida em garrafas de 
um litro, após uma análise de mercado a 
empresa resolveu vender em uma nova 
embalagem, com capacidade de 750 ml. Qual 
é o valor percentual de redução que ocorreu 
entre o volume da garrafa de um litro para a 
atual garrafa comercializada? 
 
(A) 15%  
(B) 18,5%  
(C) 20%  
(D) 25% 
(E) 27,5% 
 
09)  Dona Rose foi até uma loja para 
comprar um micro-ondas, o vendedor após a 
sua escolha ofereceu duas formas de 
pagamento, pagar R$ 450,00 a vista ou em 8 
parcelas de R$ 62,50. Se Dona Rose optou 
pelo pagamento parcelado o valor total pago 
pelo aparelho é de: 
 
(A) R$ 450,00.  
(B) R$ 500,00.  
(C) R$ 525,00.  
(D) R$ 545,00. 
(E) R$ 550,00. 
 

10)  A sequência seguinte possui um 
padrão lógico:  
 

0,12 0,25 0,38 0,51 ... 

 
Desta forma, a soma do seu primeiro 

elemento com o elemento que ocupa a 10º 
posição é igual a: 
 
(A) 1,29.  
(B) 1,34.  
(C) 1,38.  
(D) 1,40. 
(E)     1,41. 

 
INFORMÁTICA BÁSICA 

 
11) Como é possível inserir uma quebra de 
página manual no Microsoft Word através da 
tecla de atalho? 
 
(A)  Ctrl + Enter. 
(B)  Alt + Enter. 
(C)  Shift + Enter. 
(D)  Ctrl + Shift + Enter. 
(E)  Alt + Shift + Enter. 
 
12) Qual função do Microsoft Excel que 
retorna a data de hoje formatado com uma 
data:  
 
(A)  DATA(). 
(B)  HORA(). 
(C)  HOJE(). 
(D)  ATUAL(). 
(E)  JA(). 
  
13) O protocolo TCP (Transmission Control 
Protocol) é um protocolo de transporte que 
possui as seguintes funcionalidades EXCETO: 
 
(A) Fornece uma comunicação confiável e 
orientada à conexão entre dispositivos. 
(B) Verificação de integridade dos dados no 
recebimento de um pacote. 
(C) Controle de fluxo de dado. 
(D)  Escaneamento de rede a procura de 
possíveis invasores. 
(E)  Controle de situações de 
congestionamento da rede. 
 
14) Encontrar o caminho mais adequado para 
que um pacote chegue a um determinado 
destino que não esteja no mesmo enlace da 
origem, é uma tarefa de qual equipamento: 
 
(A)  FIREWALL. 
(B)  ROTEADOR. 
(C)  PROTOCOLOS. 
(D)  INTERNET. 
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(E)  CAMADA DE REDE. 
 
15) Qual protocolo é comumente utilizado 
para transferência de arquivos entre sistemas 
em uma rede, permitindo a manipulação 
remota de arquivos? 
 
(A)  FTP (File Transfer Protocol). 
(B)  HTTP (Hypertext Transfer Protocol). 
(C)  SMTP (Simple Mail Transfer Protocol). 
(D)  UDP (User Datagram Protocol). 
(E)  ICMP (Internet Control Message Protocol). 
 

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 
 

16)  O Brasil tem passado por uma 
epidemia de dengue nas mais diversas 
unidades da federação, requerendo ações 
imediatas da administração pública e de 
pastas como a da ministra Nísia Trindade 
Lima. Levando em conta dados como número 
de casos prováveis e também o coeficiente de 
incidência a cada 100 mil habitantes 
computados até o início de fevereiro de 2024, 
qual das alternativas abaixo se refere às duas 
unidades da federação líderes desses 
indicadores? 
 
(A) Minas Gerais e Distrito Federal. 
(B) Paraná e Piauí. 
(C) Bahia e Pará. 
(D) Rio Grande do Sul e Pernambuco. 
(E) Santa Catarina e Ceará. 
 
17) Até recentemente, alguns parques e 
florestas nacionais constavam no Programa 
Nacional de Desestatização (PND) e no 
Programa de Parcerias e Investimentos (PPI), 
e outros foram retirados. O debate girou em 
torno da privatização e/ou a concessão para a 
iniciativa privada do patrimônio natural 
brasileiro. Qual das alternativas abaixo se 
refere ao parque nacional mais próximo do 
município de Janiópolis? 
 
(A) Parque Nacional da Serra da Capivara. 
(B) Parque Nacional de São Joaquim. 
(C) Parque Nacional dos Lençóis 
Maranhenses. 
(D) Parque Nacional de Jericoacoara. 
(E) Parque Nacional da Chapada dos 
Guimarães. 
  
18)  Como integração do município às 
atividades do Instituo Emater, e também ao 
turismo estadual, em 2018 foi realizada uma 
das primeiras edições da Caminhada 
Internacional da Natureza em Janiópolis. Nos 
anos seguintes, o local também tem integrado 
o calendário estadual das Caminhadas. Qual 

das alternativas abaixo se refere ao nome 
dado a um percurso no município? 
 
(A) Circuito Caminhos da Reforma Agrária. 
(B) Circuito Cachoeira Rio Sem Passo. 
(C) Circuito Graminha Caminhos das 
Corredeiras. 
(D) Circuito Kiebts Colônia Quero Quero. 
(E) Circuito da Camomila Colônia Retiro. 
 
19) O terceiro planalto paranaense possui 
suas próprias especificidades geográficas 
relativas à sua geologia e hidrografia, com 
diferentes rios, ribeirões e aquíferos. Qual das 
alternativas abaixo se refere a uma importante 
fonte direta para o abastecimento de água em 
Janiópolis? 
 
(A) Aquífero Solimões. 
(B) Aquífero Alter do Chão. 
(C) Aquífero Jandaira. 
(D) Aquífero Serra Geral. 
(E) Aquífero Bambuí. 
 
20)  Na microrregião a que pertence 
Janiópolis está a sede de uma cooperativa do 
agronegócio que novamente foi destaque 
nacional. Foi, inclusive, considerada campeã 
histórica no prêmio Maiores e Melhores da 
Revista Exame de 2023, premiação promovida 
há quase cinco décadas pela mais tradicional 
publicação de economia e negócios do Brasil. 
Qual das alternativas abaixo se refere a esta 
empresa? 
 
(A) Cooperativa Agrária Agroindustrial 
(Agrária). 
(B) Cooperativa Central Aurora Alimentos 
(Aurora). 
(C) Lar Cooperativa Agroindustrial (Lar). 
(D) Cooperativa Agrícola Mista Vale do Piquiri 
Ltda (C. Vale). 
(E) Cooperativa Agropecuária Mourãoense 
Ltda (Coamo). 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
21) Assinale a alternativa que apresenta o 
Grupo Patrimonial onde deve ser evidenciado 
o montante de impostos que uma pessoa 
jurídica possui a compensar, provenientes de 
pagamento realizado a maior no mês anterior 
e que será utilizado para abater o valor dos 
tributos devidos nos próximos dois meses:  
 
(A)  Ativo Não Circulante. 
(B)  Ativo Circulante. 
(C)  Passivo Circulante. 
(D)  Passivo Não Circulante. 
(E)  Patrimônio Líquido. 
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22) Uma empresa foi contratada para realizar a 
prestação de serviços no mês de dezembro de 
2023. O serviço foi prestado no mês de 
dezembro de 2023, mas o recebimento dos 
valores da prestação dos serviços ocorreu em 
03/01/2024. Abaixo seguem os dados da nota 
fiscal referente aos serviços prestados: 
 
- Data de emissão da nota fiscal: 21/12/2023 
- Valor bruto dos serviços: R$ 15.000,00. 
- Imposto sobre serviços (a ser retido): R$ 
450,00 
- Valor líquido a receber: R$ 14.550,00 
 
 Assinale a alternativa que apresenta o 
mês em que deve ser considerada a receita, 
para fins de registros contábeis, e o valor da 
receita a ser registrado: 
 
(A)  Janeiro/2024 – R$ 15.000,00.  
(B)  Janeiro/2024 – R$ 14.550,00 
(C)  Dezembro/2023 – R$ 15.450,00.  
(D)  Dezembro/2023 – R$ 15.000,00. 
(E)  Dezembro/2023 – R$ 14.550,00. 
 
23) Ao final do mês de dezembro, uma 
empresa efetuou lançamentos em sua 
contabilidade decorrentes da apuração os 
impostos devidos no mês. O valor da receita 
bruta tributável da empresa foi de R$ 
300.000,00. Sabendo que a alíquota do 
imposto sobre serviços é 2%, o vencimento é 
10/01/2024 e a empresa possuí um valor a 
compensar de R$ 200,00, assinale a 
alternativa que apresenta as contas contábeis 
para o registro e o valor do lançamento:  
 
(A)  R$ 5.800,00 
Débito: Impostos a recolher (conta do passivo) 
Crédito: Deduções da Receita (conta de 
resultado). 
(B) R$ 5.800,00 
Débito: Despesa com impostos (conta de 
resultado) 
Crédito: Impostos a recuperar (conta do passivo). 
(C)  R$ 6.000,00 
Débito: Impostos a recuperar (conta do passivo) 
Crédito: Despesa com impostos (conta de 
resultado). 
(D)  R$ 6.000,00 
Débito: Deduções da Receita (conta de resultado) 
Crédito: Despesa com impostos (conta de 
resultado). 
(E)  R$ 6.000,00 
Débito: Despesa com impostos (conta de 
resultado) 
Crédito: Impostos a recolher (conta do passivo). 
 
24) No início do mês de janeiro de 2024 uma 

empresa realizou o pagamento de tributo 
municipal em atraso. Esta operação resultou 
na incidência de encargos de mora. Abaixo, 
seguem as características do pagamento em 
atraso: 
 
- Data do pagamento: 04/01/2024 
- Vencimento original do tributo: 15/12/2023 
- Valor do tributo: R$ 1.600,00. 
- Valor dos juros e multa de mora: R$ 140,00 
 
Considere que não foi realizado nenhum 
registro contábil acerca dos encargos de 
mora e assinale a alternativa que apresenta a 
variação da empresa no momento do 
pagamento: 
 
(A)  Registro de uma despesa no valor de R$ 
140,00. 
(B)  Redução do passivo no valor de R$ 
1.740,00. 
(C)  Redução do ativo no valor de R$ 
1.600,00. 
(D)  Redução do passivo no valor de R$ 
1.460,00. 
(E)  O pagamento não resulta em redução do 
ativo ou passivo, visto que o valor será o mesmo 
para ambos. 
 
25) A contabilidade registra as variações 
qualitativas ou quantitativas no patrimônio 
das entidades, evidenciando, dentre outras 
informações, o resultado em determinado 
período. Analise as afirmativas abaixo que 
tratam da contabilidade patrimonial. 
 
I - A compra, realizada com pagamento a vista, 
de um veículo para a entidade não representa 
variação quantitativa no montante total do 
ativo, visto que o aumento e a redução 
possuirão o mesmo valor. 
II - A compra de mercadorias para estoque 
com pagamento a prazo representa um 
aumento no ativo e aumento no passivo de 
mesmo valor. 
III - O patrimônio de uma empresa que nunca 
apurou prejuízo na demonstração do 
resultado é representado pela equação ativo 
total igual ao passivo total somado ao 
patrimônio líquido. 
IV - O recebimento de valores de clientes 
decorrentes de vendas ou prestação de 
serviços em competências anteriores resulta 
em aumento do ativo em igual montante ao 
valor recebido. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
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(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
26) O procedimento que consiste na aplicação 
de procedimentos de auditoria em menos de 
100% dos itens de população relevante para 
fins de auditoria, de maneira que todas as 
unidades de amostragem tenham a mesma 
chance de serem selecionadas para 
proporcionar uma base razoável que 
possibilite o auditor concluir sobre toda a 
população, é definido como: 
 
(A)  Desvio padrão. 
(B)  Consolidação. 
(C)  Amostragem. 
(D)  Integração. 
(E)  Arbitragem. 
 
27) Para fins de auditoria, fraude é o ato 
intencional de um ou mais indivíduos da 
administração, dos responsáveis pela 
governança, empregados ou terceiros, que 
envolva dolo para obtenção de vantagem 
injusta ou ilegal, enquanto erro é o resultado 
de um ato não intencional. Assinale a única 
alternativa que NÃO apresenta um exemplo de 
fraude: 
 
(A)  Manipulação, falsificação ou alteração de 
registros ou documentos, de modo a modificar os 
registros de ativos, passivos e resultados. 
(B)  Supressão ou omissão de transações nos 
registros contábeis. 
(C)  Aplicação de práticas contábeis que saiba 
serem indevidas  
(D)  Registro de transações sem comprovação. 
(E)  Interpretação errada, de forma 
involuntária, das variações patrimoniais.  
 
28) O objetivo da auditoria é aumentar o grau 
de confiança nas demonstrações contábeis 
por parte dos usuários. Para que isto seja 
possível, é necessário que o auditor obtenha 
informação suficiente e confiável para 
expressar sua opinião com segurança e 
confiabilidade. Analise as afirmativas abaixo 
que tratam de características e procedimentos 
de auditoria: 
 
I - A inspeção envolve o exame de registros ou 
documentos, internos ou externos, em forma 
de papel, em forma eletrônica ou em outras 
mídias, ou o exame físico de um ativo. 
II - Evidências de auditoria são as 
informações utilizadas pelo auditor para 
fundamentar suas conclusões em que se 
baseia a sua opinião. 
III - O recálculo consiste no exame do 

processo ou procedimento executado por 
outros, por exemplo, a observação pelo 
auditor da contagem do estoque pelos 
empregados da entidade ou da execução de 
atividades de controle 
IV - Risco de detecção é o risco de que os 
procedimentos executados pelo auditor para 
reduzir o risco de auditoria a um nível 
aceitavelmente baixo não detectem uma 
distorção existente que possa ser relevante, 
individualmente ou em conjunto com outras 
distorções. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
29) As obrigações tributárias são 
classificadas de acordo com o resultado que 
se pretende produzir, seja ele a arrecadação 
de recursos para os cofres públicos ou a 
coleta de informações no interesse da 
fiscalização dos tributos. Assinale a 
alternativa que apresenta o tipo de obrigação 
tributária que determina aos Contribuintes a 
entrega de declaração, por meio digital, 
contendo informações sobre o valor e o tipo 
das receitas auferidas no período: 
 
(A)  Obrigação permanente. 
(B)  Obrigação complementar. 
(C)  Obrigação acessória. 
(D)  Obrigação indireta. 
(E)  Obrigação principal. 
 
30) Um Contribuinte possui duas inscrições 
tributárias junto ao Município. Uma das 
inscrições é como pessoa física e outra como 
pessoa jurídica. O Contribuinte pretende 
centralizar o recebimento de 
correspondências emitidas pelo fisco 
municipal no seu endereço residencial. 
Assinale a alternativa que apresenta a 
resposta ao pedido, com base no Código 
Tributário Nacional: 
 
(A)  Pode ser eleito o domicílio tributário tanto 
para pessoa física quanto jurídica, exceto na 
hipótese em que o domicílio eleito impossibilite 
ou dificulte a arrecadação ou fiscalização. 
(B)  Pode ser eleito o domicílio tributário 
somente para pessoa física, exceto na hipótese 
em que o domicílio eleito impossibilite ou dificulte 
a arrecadação ou fiscalização. 
(C)   Pode ser eleito o domicílio tributário 
somente para pessoa jurídica, exceto na hipótese 
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em que o domicílio eleito impossibilite ou dificulte 
a arrecadação ou fiscalização. 
(D)  Pode ser eleito domicílio tributário para 
pessoa física, mas o local eleito deverá ser, 
obrigatoriamente, o lugar onde é realizada a 
atividade profissional do Contribuinte ou sua 
residência. 
(E)  O domicílio tributário será sempre o local 
da ocorrência do fato gerador, vedada a eleição 
de local diverso por iniciativa do Contribuinte. 
 
31) O lançamento é a atividade em que a 
Administração Pública identifica a operação 
tributável, o sujeito passivo e o montante 
devido. O lançamento tributário será efetuado 
nos termos previstos na legislação, com base 
no fato gerador. Na hipótese de a pessoa 
obrigada a prestar informações tributárias não 
cumprir sua obrigação dentro do prazo 
previsto na legislação, o lançamento será 
realizado: 
 
(A)  Por estimativa.  
(B)  Por inferência. 
(C)  Por alocação. 
(D)  De ofício. 
(E)  De contrapartida. 
 
32) O prazo máximo para que a fazenda 
pública constitua, através do lançamento o 
crédito tributável, contado a partir do primeiro 
dia do exercício seguinte aquele em que 
poderia ter sido efetuado, é de:  
 
(A)  02 (dois) anos. 
(B)  03 (três) anos. 
(C)  04 (quatro) anos. 
(D) 05 (cinco) anos. 
(E)  10 (dez) anos. 
 
33) Após a constituição do crédito tributário, 
ele somente será modificado nos casos 
previstos no Código Tributário Nacional, 
respeitados os requisitos, prazos e 
procedimentos para sua ocorrência. Assinale 
a única alternativa que NÃO apresenta uma 
hipótese de suspensão do crédito tributário, 
nos termos da legislação mencionada:  
 
(A)  Parcelamento. 
(B)  Decadência. 
(C)  Depósito do montante integral. 
(D)  Concessão de medida liminar. 
(E)  Recurso apresentado tempestivamente. 
 
34) O pagamento e a compensação de tributos 
são formas de: 
 
(A)  Extinção do crédito tributário. 
(B)  Anulação do crédito tributário. 

(C)  Consolidação do crédito tributário. 
(D)  Retificação do crédito tributário. 
(E)  Confirmação do crédito tributário. 
 
35) A legislação poderá exigir comprovação 
de regularidade tributária para a realização de 
determinado ato. Nestes casos, o Contribuinte 
deverá solicitar junto à fazenda pública 
documento que comprove sua situação fiscal. 
Assinale a única alternativa que apresenta 
uma afirmativa correta no que se refere ao 
pedido de comprovação da regularidade 
fiscal:  
 
(A)  A certidão positiva indica que o 
Contribuinte está plenamente regular perante o 
fisco. 
(B)  Caso o solicitante possua créditos 
tributários na situação suspensa, a certidão 
emitida deverá ser negativa com efeitos de 
positiva. 
(C)  O prazo legal para emissão da certidão é 
de 30 (trinta) dias, a contar da data do pedido. 
(D)  Somente será emitida certidão de situação 
fiscal para os Contribuintes que quitarem a vista 
todos os seus débitos tributários perante o fisco. 
(E)  Se o Contribuinte possuir créditos 
tributários não vencidos será emitida certidão 
positiva com efeitos de negativa. 
 
36) Os créditos de natureza tributária que não 
forem regularizados nos prazos previstos em 
lei estarão sujeitos a inscrição em dívida 
ativa. Analise as afirmativas abaixo que tratam 
da dívida ativa tributária: 
 
I - Após a inscrição de créditos tributários em 
dívida ativa é permitida a continuidade da 
incidência de juros e encargos de mora. 
II - Após a inscrição dos créditos tributários 
em dívida ativa não é permitido o 
parcelamento do débito, visto que a única 
forma de regularização será através da via 
judicial. 
III - Valores inscritos em dívida ativa podem 
ser objeto de compensação ou contestação. 
IV - Valores inscritos em dívida ativa estão 
sujeitos a prescrição. 
 
Estão corretas as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
37) Assinale a única alternativa que, segundo 
a legislação brasileira vigente, apresenta o 
fato gerador de um imposto de competência 
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dos Municípios:  
 
(A)  Propriedade de veículo automotor. 
(B)  Transferência da propriedade de veículo 
automotor por motivo de doação. 
(C)  Transferência de imóvel em decorrência 
de recebimento de herança. 
(D)  Venda de imóvel localizado em área 
urbana  
(E)  Venda de produtos industrializados. 
 
38) Um Município do Estado do Paraná 
instituiu uma taxa que será cobrada de todas 
as pessoas físicas e jurídicas que pretendem 
realizar uma obra em imóvel no Município. A 
taxa tem como finalidade verificar se o projeto 
de engenharia atende aos requisitos da 
legislação municipal. Sobre a taxa instituída 
pelo Município, é correto afirmar que:  
 
(A)  A base de cálculo da taxa poderá ser o 
valor venal do imóvel. 
(B)  O valor cobrado poderá ser destinado ao 
caixa único do Ente, podendo ser utilizado para 
qualquer tipo de despesa pública, inclusive 
despesas sem vinculação com a análise do 
projeto de engenharia. 
(C)  No caso apresentado pode ser cobrada a 
taxa, visto que ela incide sobre serviços públicos 
específicos e divisíveis, efetivamente usufruídos 
pelo Contribuinte. 
(D)  Não pode ser cobrada a taxa, 
considerando que os serviços públicos devem ser 
gratuitos para a população. 
(E)   Não pode ser cobrada taxa de 
contribuintes pessoas físicas, somente de 
pessoas jurídicas. 
 
39) Publicada em 01/07/2023 lei que aumentou 
a alíquota do Imposto Sobre Serviços de um 
Município do Estado do Paraná, assinale a 
alternativa que apresenta a menor data em 
que poderia ter início a cobrança da nova 
alíquota: 
 
(A)  01/08/2023. 
(B)  01/09/2023. 
(C)  01/10/2023. 
(D)  01/12/2023. 
(E)  01/01/2024. 
 
40) Um Município brasileiro está atualizando a 
legislação municipal que versa sobre as 
alíquotas do Imposto Sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU). Foram 
estabelecidas as seguintes diferenciações de 
alíquotas: 
 
I - Alíquotas progressivas com base na renda 
do proprietário. 

II - Alíquota progressiva em razão do valor do 
imóvel. 
III - Alíquotas diferenciadas de acordo com a 
finalidade de uso do imóvel. 
IV - Alíquotas diferenciadas conforme a 
localização do imóvel. 
 
Segundo a Constituição Federal da República 
do Brasil, são permitidos os critérios 
previstos nos itens: 
 
(A)  Somente os itens I, II e III. 
(B)  Somente os itens I, II e IV 
(C)  Somente os itens I, III e IV 
(D)  Somente os itens II, III e IV 
(E)  Todos os itens. 
 
41) A Lei Complementar Federal nº 123/2006 
estabelece normas gerais relativas ao 
tratamento diferenciado e favorecido a ser 
dispensado às microempresas e empresas de 
pequeno porte no âmbito dos Poderes da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios. Sobre a referida legislação, 
analise as seguintes afirmativas:  
 
I - O regime diferenciado para apuração e 
recolhimento de tributos abrange 
microempresas e empresas de pequeno porte. 
II - Para ser enquadrada como microempresa, 
a receita bruta no ano-calendário não pode 
ser superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais). 
III - As empresas optantes pelo Simples 
Nacional podem ser fiscalizadas pela 
Administração Tributária dos Municípios. 
IV - Na guia mensal do Simples Nacional serão 
incluídos os valores devidos a título de 
Imposto sobre transmissão "inter vivos" de 
bens imóveis – ITBI. 
 
Estão de acordo com a Lei Complementar 
Federal nº 123/2006 as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
 
42) Para que seja considerado 
Microempreendedor Individual, conforme 
disposto na Lei Complementar Federal nº 
123/2006, o interessado deverá exercer a 
opção pelo Simples Nacional, não pode estar 
enquadrado em nenhuma das hipóteses de 
vedação previstas na lei e obter receita bruta 
no ano-calendário de até: 
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(A)  R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
(B)  R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
(C)  R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
(D)  R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais). 
(E)  R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). 
 
43) Assinale a alternativa que apresenta as 
alíquotas máximas e mínimas para o Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS, 
não aplicadas para empresas optantes pelo 
Simples Nacional, segundo a Lei 
Complementar Federal nº 116/2003: 
 
(A)  1% e 3%. 
(B)  2% e 5%. 
(C)  2% e 10%. 
(D)  3% e 7%. 
(E) 3% e 10%. 
 
44) O Código Tributário Municipal determina 
que não têm aplicação quaisquer disposições 
legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, 
documentos, papéis e efeitos comerciais ou 
fiscais dos comerciantes, prestadores de 
serviços, industriais ou produtores, ou da 
obrigação destes de exibi-los. Com se no 
referido texto legal, assinale a única 
alternativa que NÃO apresenta uma 
competência do agente da Fazenda Municipal:  
 
(A)  Requisitar o auxílio de força pública, 
estadual ou federal, quando forem os agentes 
vítimas de embaraço ou desacato no exercício de 
suas funções, ou quando seja necessária à 
efetivação de medidas previstas na legislação 
tributária, ainda que não se configure fato 
definido em lei como crime ou contravenção. 
(B)  Lacrar móveis ou depósitos que, 
presumivelmente, guardem o material cuja 
exibição se solicitou; da ocorrência se lavrará 
termo. 
(C)  Exigir informações e comunicações 
escritas ou verbais 
(D)  Ordenar o bloqueio de recursos 
financeiros mantidos junto à instituições 
financeiras e incluir restrição para alienação em 
bens imóveis do Contribuinte que esteja sofrendo 
fiscalização.  
(E)  Exigir, a qualquer tempo, a exibição de 
livros e comprovantes dos atos e operações que 
possam constituir fato gerador de obrigação 
tributária. 
 
45) O Código Tributário Municipal determina 
que os créditos tributários vencidos, inscritos 
ou não, em dívida ativa, poderão ser 
parcelados em até: 
 
(A)  12 (doze) parcelas para pagamento 

mensais e sucessivas. 
(B)  24 (vinte e quatro) parcelas para 
pagamento mensais e sucessivas 
(C)  36 (trinta e seis) parcelas para pagamento 
mensais e sucessivas 
(D)  48 (quarenta e oito) parcelas para 
pagamento mensais e sucessivas 
(E)  54 (cinquenta e quatro) parcelas para 
pagamento mensais e sucessivas 
 
46) Considera-se processo contencioso, todo 
aquele que versar sobre a aplicação da 
legislação tributária municipal. Dentre as 
formas possíveis para instaurar o 
contencioso, existe a Contestação. Assinale a 
alternativa que apresenta a situação em que 
pode ser apresentada Contestação por parte 
do Contribuinte: 
 
(A)  Para contestar o lançamento de tributos. 
(B)  Para contestar a decisão de primeira 
instância administrativa. 
(C)  Para contestar o início da ação fiscal. 
(D)  Para contestar a postura do agente 
público que realiza a fiscalização. 
(E)  Para contestar aplicação de penalidade 
tributária. 
 
47) Assinale a alternativa que, segundo o 
Código Tributário Municipal, apresenta a 
autoridade responsável pelos julgamentos do 
contencioso administrativo tributário de 
primeira instância: 
 
(A)  Secretário Municipal de Finanças. 
(B)  Prefeito Municipal. 
(C)  Procurador do Município. 
(D)  Chefe da equipe de fiscalização tributária 
do Município. 
(E)  O agente que emitiu o auto de infração 
contra o recorrente. 
 
48) O Código Tributário Municipal dispõe que 
a pessoa natural ou jurídica que, tendo 
interesse pessoal, direto ou indireto, na 
prática da infração ou em seus efeitos, e 
conhecendo ou devendo conhecer a sua 
prática por outrem, deixa de tomar 
imediatamente qualquer providência 
razoavelmente eficaz para impedi-la ou 
repará-la, é denominada: 
 
(A)  Autor. 
(B)  Cúmplice. 
(C)  Co-autor. 
(D)  Subsidiário. 
(E)  Intermediário. 
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49) Segundo se desprende do Código 
Tributário Municipal, são circunstâncias 
agravantes quando da aplicação de 
penalidade, quando não constituam ou 
qualifiquem a infração a sonegação, a fraude, 
o conluio e a reincidência. Reincidência é a 
prática de nova infração à legislação 
tributária, cometida pelo mesmo infrator ou 
pelos sucessores: 
 
(A)  Dentro de 2 (dois) anos da data em que 
passar em julgado, administrativamente, a 
decisão condenatória referente à infração 
anterior. 
(B)  Dentro de 3 (três) anos da data em que 
passar em julgado, administrativamente, a 
decisão condenatória referente à infração 
anterior. 
(C)  Dentro de 5 (cinco) anos da data em que 
passar em julgado, administrativamente, a 
decisão condenatória referente à infração 
anterior. 
(D)  Dentro de 7 (sete) anos da data em que 
passar em julgado, administrativamente, a 
decisão condenatória referente à infração 
anterior. 
(E)  Dentro de 8 (oito) anos da data em que 
passar em julgado, administrativamente, a 
decisão condenatória referente à infração 
anterior. 
 
50) Assinale a única alternativa que NÃO 
apresenta uma penalidade tributária prevista 
no Código Tributário Municipal: 
 
(A)  Sujeição a regime especial de 
fiscalização. 
(B)  Proibição de transacionar com repartições 
públicas municipais. 
(C)  Encerramento compulsório da pessoa 
jurídica. 
(D)  Suspensão ou cancelamento de isenção. 
(E)  Aplicação de multas. 
 


